
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, IN VIDEOCONFERENZA il  Segretario Generale  dott. 
Francesco Minardi. 
 
       Si da atto che IL SINDACO dott. MUTALIAPSSI  e gli assessori  D’ARIENZO E 
LAMPASONA  partecipano alla seduta in videoconferenza. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 108       del  02/03/2023 

 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO  E CONTRIBUTO ECONOMICO PROGETTO 

INTERDISCIPLINARE “VERONICA MAYA” RACCONTA ESOPO: TRA FAVOLA E MUSICA- ASS. 

CULTURALE ARMONIE DISSONANTI 
   
 
 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  DUE del mese di  MARZO alle ore  11,25  nella Casa 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:               /      / 
 



  

 

Pa  
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
 Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo 
 
Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO  E CONTRIBUTO ECONOMICO PROGETTO 

INTERDISCIPLINARE “VERONICA MAYA” RACCONTA ESOPO: TRA FAVOLA E MUSICA- ASS. 

CULTURALE ARMONIE DISSONANTI 
  

PREMESSO CHE  

 

• ai sensi della Carta Costituzionale, il Comune di Agropoli favorisce sempre più il 
concretizzarsi del principio di sussidiarietà orizzontale perché l’Ente Comune e 
Associazioni lavorino in una giuridica armonia;  

• la sussidiarietà orizzontale ha trovato, inizialmente, riconoscimento nell’art. 2 della 
l. n. 265/1999, confluito poi nella l. n. 267/2000 e, infine, nell’art. 118, co. 4, 
Cost., secondo il quale Stato, regioni, città metropolitane, province e comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento 
di attività di interesse generale, sulla base appunto del principio di sussidiarietà. La 
sussidiarietà orizzontale esprime il criterio di ripartizione delle competenze tra enti 
locali e soggetti privati, individuali e collettivi, operando come limite all’esercizio 
delle competenze locali da parte dei poteri pubblici: l’esercizio delle attività di 
interesse generale spetta ai privati o alle formazioni sociali e l’ente locale ha un 
ruolo sussidiario di coordinamento; 

• tale politica si concretizza attraverso il supporto alla creazione di spazi di incontro e 
scambio tra saperi, di studio e di intrattenimento; 

• per la realizzazione delle stesse si ritiene prioritario e strategico sostenere e 
valorizzare gli incontri formativi, tra enti ed organismi che, a vario titolo, si attivano 
per la diffusione e la promozione dei succitati propositi; 

 
VISTA la richiesta, assunta al protocollo di questo Ente con nota n.3156 del 25.1.2023 da 
parte dell’Associazione Culturale Armonie Dissonanti, con sede legale in via A. Diaz n. 2 
84043- Agropoli  C.F. 93030130657 intesa ad ottenere il patrocinio del Comune di Agropoli, 
un contributo economico di € 700,00 e l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo di Agropoli per 
lo svolgimento del progetto interdisciplinare “Veronica Maya” racconta ESOPO: Tra favola e 
musica  da tenersi il giorno 6 marzo 2023 ; 
CONSIDERATO CHE  

• Il progetto didattico musicale proposto, nasce da un’idea dell’Associazione Musicale 
“AssoFlue” in partenariato con l’Associazione Culturale Armonie Dissonanti in 
esclusiva per il territorio e la popolazione scolastica di Agropoli; 

• Lo stesso nasce dall’idea di avvicinare la musica al mondo dei bambini, attraverso un 
mezzo a loro familiare, la favola, che può essere considerata un utile mezzo di 
apprendimento; accompagnata dalla musica, che può agire da rinforzo, 
sottolineando passaggi e concetti particolarmente significativi, dando calore ai vari 

  

 



  
personaggi, o semplicemente creando un gradevole sottofondo in grado di 
richiamare l’attenzione anche dei più piccoli;  

• Le favole sono narrate da una madrina d’eccezione, Veronica Maya che da anni 
collabora ai progetti didattici dell’Associazione Assoflue; 

• Nel corso dello spettacolo i bambini avranno modo di conoscere diversi strumenti 
musicali inseriti nel racconto; 
 

RITENUTA la stessa meritevole di accettazione, in quanto l’iniziativa risulta coerente con le 
politiche, i programmi e le azioni intraprese dall’Amministrazione Comunale e rientra 
nell’ottica di una sinergica collaborazione tra l’Ente Comunale e le associazioni locali; 
RITENUTO NECESSARIO concedere  un contributo economico di € 700,00 a sostegno del 
progetto interdisciplinare “Veronica Maya” racconta ESOPO: Tra favola e musica  da tenersi 
il giorno 6 marzo 2023 ai sensi dell’art. 6 comma 2 del “Regolamento per l’assegnazione di 
contributi economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli”, approvato  con D.C.C. 
n. 53  del 25.06.2021 da imputare la spesa sul capitolo 1777.01 del  Bilancio 2023; 
VERIFICATA l’osservanza delle modalità definite dal Comune per la concessione di 
contributi, e in particolare la competenza della Giunta Comunale che definisce di volta in 
volta, previa valutazione delle iniziative, l’entità del contributo; 
ACCERTATO che, relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi neanche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento e 
del Dirigente responsabile, ai sensi della legge 190/2012; 
VISTI  

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 

della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
•  Il Regolamento per l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo - approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 16 del 18.3.2022 
 

Propone di deliberare 

1) LA NARRATIVA è parte integrante della presente deliberazione; 
2) DI ACCOGLIERE la richiesta, assunta al protocollo di questo Ente con nota  n.3156 

del 25.1.2023 da parte dell’Associazione Culturale Armonie Dissonanti, con sede 
legale in via A. Diaz n. 2 84043- Agropoli  C.F. 93030130657 intesa ad ottenere il 
patrocinio del Comune di Agropoli, un contributo economico di € 700,00 e l’utilizzo 
del Cineteatro E. De Filippo di Agropoli per lo svolgimento del progetto 
interdisciplinare “Veronica Maya” racconta ESOPO: Tra favola e musica  da tenersi il 
giorno 6 marzo 2023 ; 

3) CONCEDERE il patrocinio del Comune e un contributo di € 700,00 a sostegno del 
progetto interdisciplinare “Veronica Maya” racconta ESOPO: Tra favola e musica ai 
sensi del Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e 
patrocinio della Città di Agropoli; 

4) DI CONCEDERE altresì l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo per i giorni e orari 
richiesti, previa corresponsione della tariffa per l’utilizzo della struttura, approvate 
con Delibera di Giunta Comunale  n° 409 del 28/11/2022; 

5)  DISPORRE che l’intervento dovrà essere pubblicizzato con l’espressa indicazione 
“con il patrocinio del Comune di Agropoli”; 

6) DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura di 
attivare gli adempimenti amministrativi necessari e di impegnare la somma di € 



  
700,00 da imputare sul capitolo 1777.01 del  Bilancio 2023 a sostegno del progetto in 
oggetto; 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

 
Agropoli,lì ________________________                     Firma del proponente   

                                                             f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

                                                    L’Assessore al Turismo 
                                                f.to  Avv. Roberto Apicella 

______________________________________________________________________________ 
PARERE TECNICO : IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO, CULTURA E PROMOZIONE 
EVENTI 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data      

                                                                       Il Responsabile 
                                                      f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere  favorevole con 
imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del bilancio 
 
Data  

                                                             Il Responsabile del servizio di ragioneria 
                                                   f.to  Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono   stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,   ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  08.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  08.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


